20/09/23, 09:23 PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-363-de-19-de-setembro-de-2023-510884266 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/09/2023 | Edição: 180 | Seção: 1 | Página: 151

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n°

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR MONTEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202002421
JORNALISMO

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BRASILEIRO

IBGM -

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

GESTAO &

MARKETING

LTDA - EPP

R RUA JOAQUIM

FELIPE, 250, , BOA

VISTA, RECIFE/PE

2 201926991

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

Centro

Universitário

CEUNI -

FAMETRO

IME INSTITUTO

METROPOLITANO

DE ENSINO LTDA

AVENIDA AUTAZ

MIRIM, 8565, ,

NOVO ALEIXO,

MANAUS/AM

3 201902535

ENGENHARIA

DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA SERRA

GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

RUA MARECHAL

FLORIANO, 1229,

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA SERRA

GAÚCHA -

CAMPUS SEDE,

PIO X, CAXIAS DO

SUL/RS

4 201815434

ARQUITETURA

E URBANISMO

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE

BRASÍLIA -

ESTÁCIO

BRASÍLIA

IESST -

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

SOCIAL E

TECNOLOGICO

CSG 09, LOTES

15/16,

TAGUATINGA,

TAGUATINGA,

BRASÍLIA/DF

5 202002401

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE

SERGIPE

IREP SOCIEDADE

DE ENSINO

SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

RUA TEIXEIRA DE

FREITAS, 10, ,

SALGADO FILHO,

ARACAJU/SE

6 201927662

PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL

(Tecnológico)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

IBMR

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

MEDICINA DE

REABILITACAO

LTDA

AVENIDA DAS

AMÉRICAS, 2603, ,

BARRA DA

TIJUCA, RIO DE

JANEIRO/RJ

20/09/23, 09:23 PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-363-de-19-de-setembro-de-2023-510884266 2/3

7 201930959
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU DE

TERESINA

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA JOÃO

XXIII / RUA

EUSTÁQUIO

PORTELA, Nº

2294, 2315, JOÃO

XXIII, SÃO

CRISTÓVÃO,

TERESINA/PI

8 201928326
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU DE

TERESINA

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA JOQUEI

CLUBE, 710,

JOQUEI CLUBE,

TERESINA/PI

9 201929652
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS

REIS

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

RITTER DOS REIS

LTDA.

AVENIDA

MANOEL ELIAS,

2001, CAMPUS

FAPA, PASSO DAS

PEDRAS, PORTO

ALEGRE/RS

10 201902687
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Centro

Universitário

Sudoeste

Paulista

INSTITUICAO

CHADDAD DE

ENSINO LTDA

RUA JOSÉ DE

ALMEIDA

CARVALHO, 1695,

CAMPUS

ITAPETININGA,

VILA LEONOR,

ITAPETININGA/SP

11 201930437
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário

Unifacig

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU

LTDA

RUA DARCY

CÉSAR DE

OLIVEIRA LEITE,

600, , ALFA SUL,

MANHUAÇU/MG

12 201926173

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

APLICADAS DE

SINOP

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA

ALEXANDRE

FERRONATO, 955,

SETOR

INDUSTRIAL,

SETOR

INDUSTRIAL,

SINOP/MT

13 201816848

ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)

108 (cento

e oito)

Faculdade

Anhanguera de

Indaiatuba

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA CLÁUDIO

DAL CANTON, 89,

CIDADE NOVA II,

INDAIATUBA/SP

14 202004796
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE MACEIÓ

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA MENINO

MARCELO, 3800,

UNIDADE SEDE,

CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

MACEIÓ/AL

15 202002668
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE RIBEIRÃO

PRETO

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

EDUARDO

ANDRÉA

MATARAZZO, 891,

VIA NORTE,

RIBEIRÃO

PRETO/SP

16 201926196
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE SOROCABA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

DOUTOR

ARMANDO

PANNUNZIO,

1478, CAMPUS -

SOROCABA -

ITANGUÁ, JARDIM

VERA CRUZ,

SOROCABA/SP

17 201926179
AGRONOMIA

(Bacharelado)

72

(setenta e

duas)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE TEIXEIRA DE

FREITAS

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA

JUSCELINO

KUBITSCHEK,

3000, BR 101 KM

879,4, BELA

VISTA, TEIXEIRA

DE FREITAS/BA

20/09/23, 09:23 PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 363, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-363-de-19-de-setembro-de-2023-510884266 3/3

18 201927364
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

CAMPOS

ELÍSEOS

INSTITUTO DE

ENSINO MEDIO E

SUPERIOR

FRANCOIS MARIE

AROUET LTDA

RUA MARIA DE

JESUS SIMÕES,

167, SEDE, VILA

ROMERO, SÃO

PAULO/SP

19 201925852

ARQUITETURA

E URBANISMO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

DO CENTRO

LESTE

UCL - ENSINO

SUPERIOR

UNIFICADO

CENTRO LESTE

RODOVIA ES-010,

S/N, KM 6,5,

MANGUINHOS,

SERRA/ES

20 201818079
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade

Ieducare

ASSOCIACAO

IGREJA

ADVENTISTA

MISSIONARIA -

AIAMIS

RUA ZECA TELES

DE MENEZES,

200, FIED -

CAMPUS II,

CENTRO,

TIANGUÁ/CE

21 201926795

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE

LABORO

LABORO -

CENTRO DE

CONSULTORIA

QUALIFICAO E

POS-

GRADUACAO

LTDA - EPP

AVENIDA

MARECHAL

CASTELO

BRANCO, 605,

UNIDADE SEDE,

SÃO FRANCISCO,

SÃO LUÍS/MA

22 201927543
DIREITO

(Bacharelado)

144 (cento

e

quarenta

e quatro)

FACULDADE

PITÁGORAS

UNOPAR DE

JOÃO PESSOA

SEPA -

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DA PARAIBA LTDA

AVENIDA

MAXIMIANO

FIGUEIREDO, 336,

MAXIMIANO

FIGUEIREDO,

CENTRO, JOÃO

PESSOA/PB

23 202003887
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

Faculdade

Rudolf Steiner

ASSOCIACAO

PEDAGOGICA

RUDOLF STEINER

RUA JOB LANE,

900, - DE

461/462 AO FIM,

JARDIM

PETRÓPOLIS, SÃO

PAULO/SP

24 201929327
DIREITO

(Bacharelado)

300

(trezentas)

FACULDADE

SANTO

AGOSTINHO DE

VITÓRIA DA

CONQUISTA

INSTITUTO

EDUCACIONAL

SANTO

AGOSTINHO S.A.

AVENIDA OLÍVIA

FLORES, 2500,

BOULEVARD

SHOPPING,

CANDEIAS,

VITÓRIA DA

CONQUISTA/BA

25 201906786

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

100 (cem)
Faculdade

Unisapiens

UNIAO DAS

INSTITUICOES DE

ENSINO

SUPERIOR

SAPIENS S.A

RUA PAULO

FREIRE, 4767 B, ,

FLODOALDO

PONTES PINTO,

PORTO

VELHO/RO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.